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1.인적자원 운용 5,449 2,860 2,589

1.기타 교직원보수 1,889 0 1,889

1.교직원대체인건비 1,889 0 1,889

1.[초]교원대체인건비 1,889 0 1,889

1.기간제교원인건비 1,889 0 1,889
(성립전)기간제교원성과상여금(목적) : 

1,889,000원*1회=
1,889,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,560 2,860 700

2.교직원복지 1,700 1,000 700

1.[초]동호회지원 1,700 1,000 700

1.교직원복지비 1,700 1,000 700
(성립전)교직원 동호회 운영비 : 58,300원

*12월=
700,000

2.학생복지/교육격차 해소 131,972 121,405 10,567

1.급식 관리 96,139 93,672 2,467

1.학교급식운영 96,139 93,672 2,467

2.[초]급식재료구입비 82,128 76,943 5,185

1.급식용식재료비 82,128 76,943 5,185 (성립전)식품비 : 52,908원*98명= 5,185,000

3.[초]우유급식비 0 2,880 -2,880

1.우유급식비 0 2,880 -2,880 우유대금(수익자) : -480원*40명*150일= -2,880,000

7.[초]대체인건비(목적) 162 0 162

1.기간제근로자인건비 162 0 162 (성립전)대체인력인건비 : 81,000원*2일= 162,000

2.보건관리 15,416 14,816 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,636 6,036 600

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교 운영(국고,목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)흡연예방교육및활동비 : 2,000원

*89명=
178,000

(성립전)문예행사상품비 : 10,000원*18명= 180,000

(성립전)흡연예방홍보상품비 : 242,000원

*1회=
242,000

3.학생복지 20,417 12,917 7,500

1.교육복지우선 6,000 0 6,000

1.[초]교육복지사업 운영비 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전)개인상담(목적) : 50,000원*5명

*12회=
3,000,000
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(성립전)진로체험교육(목적) : 40,000원

*20명*3회=
2,400,000

(성립전)긴급지원비(목적) : 100,000원*6

명=
600,000

2.학생복지운영 14,417 12,917 1,500

3.[초]입학지원금(목적) 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500 (성립전)입학지원금 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 96,038 43,082 52,956

1.교과 활동 76,824 34,828 41,996

1.교과활동지원 27,517 7,910 19,607

1.[초]학습준비물구입 3,750 3,310 440

2.학습준비물 3,560 3,120 440 학습준비물구입(경상) : 40,000원*11명= 440,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,247 3,000 1,247

1.교육운영비 4,247 3,000 1,247
교사용교과서(지도서)구입(경상) : 

1,247,000*1회=
1,247,000

4.[초]기초학력지도 10,420 0 10,420

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전)기초학력지도강사비(목적) : 

30,000원*6명*주2시간*20주=
7,200,000

2.교육운영비 2,326 0 2,326
(성립전)교구및교재구입비(목적) : 

305,000원*4회=
1,220,000

(성립전)학생간식비(목적) : 5,000원*40명

*5회=
1,000,000

운영물품구입비(목적) : 106,000원*1회= 106,000

3.학생복지비 500 0 500
(성립전)통합진단검사비(목적) : 5,000원

*100명=
500,000

4.목적사업업무추진비 394 0 394 업무추진비(목적) : -106,000원*1회= -106,000

(성립전)업무추진비(목적) : 100,000원*5

회=
500,000

5.[초]교과보충프로그램운영(목적) 7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500 강사비 : 30,000원*5명*50시간= 7,500,000

3.체육 교과활동 1,410 500 910

2.[초]토요스포츠데이 운영 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전)토요스포츠강사비 : 35,000원*2차

시*13주=
910,000

4.예술 교과활동 1,500 100 1,400

2.[초]2024지역연계학교예술교육활성화프로그램운영(목적)1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400 (성립전)공연비 : 1,400,000원*1회= 1,400,000
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7.특수교육교과활동 13,269 5,100 8,169

1.[초]교과운영 5,100 5,100 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0 교육용품구입 : -180,000원*1회= -180,000

학급운영물품구입 : -200,000원*1회= -200,000

체험활동경비 : -100,000원*1회= -100,000

장애이해교육 : 280,000원*1회= 280,000

학급활동경비 : 100,000원*2학급= 200,000

2.[초]특수교육대상자방과후학교운영(목적)7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전)외부방과후학교지원비 : 100,000

원*8명*9월=
7,200,000

3.[초]통학비지원(목적) 969 0 969

1.교육운영비 969 0 969
(성립전)학부모지원비 : 969원*5명*2회

*100일=
969,000

8.유치원 교과활동 29,348 17,438 11,910

1.[유]교과운영 8,240 6,580 1,660

2.교육운영비 5,150 4,590 560 교재교구구입 : 56,000원*10회= 560,000

3.학습준비물 1,990 1,290 700 수업및학습용품 : 70,000원*10회= 700,000

4.도서구입비 800 400 400 도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

2.[유]교무학사운영 1,518 1,318 200

1.기타수당 600 400 200 보결수업 수당 : 100,000원*2회= 200,000

5.[유]유아학비 교육과정지원(목적) 3,450 0 3,450

1.교육운영비 3,450 0 3,450 (성립전)급간식비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전)급간식비 : 90,000원*5회= 450,000

(성립전)학습자료비 : 140,000원*5회= 700,000

(성립전)학습자료비 : 100,000원*10회= 1,000,000

(성립전)학습자료비 : 75,000원*10회= 750,000

(성립전)체험학습및현장학습차량비 : 

350,000원*1회=
350,000

6.[유]유치원특수학급운영 3,980 3,980 0

1.일반수용비 100 0 100 사무용품구입비 : 100,000*1회= 100,000

2.교육운영비 3,680 3,880 -200 프로그램 운영비 : 200,000*1회= 200,000
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프로그램 운영 강사 수당 : -300,000원*1

회=
-300,000

프로그램 운영 원고수당 : -180,000원*1회

=
-180,000

도서구입비 : -200,000*1회= -200,000

비품구입비 : -200,000*1회= -200,000

프로그램운영체험비 : 480,000*1회= 480,000

4.비품구입비 100 0 100 비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

7.[유]유초연계이음학기운영(목적) 6,600 0 6,600

1.일반수용비 740 0 740 (성립전)교원연수비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)학부모연수비 : 340,000원*1회= 340,000

2.교육운영비 4,200 0 4,200 (성립전)교재교구구입비 : 300,000원*6회= 1,800,000

(성립전)놀이데이운영비 : 600,000원*4회= 2,400,000

3.일반업무추진비 660 0 660 (성립전)협의회비 : 110,000원*6회= 660,000

4.도서구입비 1,000 0 1,000 (성립전)도서구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 19,214 8,254 10,960

1.자율활동 8,310 3,550 4,760

4.[초]미래학년군운영(목적) 2,160 0 2,160

1.교육운영비 2,160 0 2,160
(성립전)1~2학년군운영비 : 252,000원*2학

급=
504,000

(성립전)1~2학년군식비및간식비 : 108,000

원*2학급=
216,000

(성립전)3~4학년군운영비 : 252,000원*2학

급=
504,000

(성립전)3~4학년군식비및간식비 : 108,000

원*2학급=
216,000

(성립전)5~6학년군운영비 : 252,000원*2학

급=
504,000

(성립전)5~6학년군식비및간식비 : 108,000

원*2학급=
216,000

5.[초]유초연계 이음학기 운영(목적) 2,600 0 2,600

1.일반수용비 300 0 300 (성립전)교원연수비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 2,040 0 2,040 (성립전)교재교구구입비 : 200,000원*6회= 1,200,000

(성립전)행사운영비 : 210,000원*4회= 840,000

3.일반업무추진비 0 0 0 (성립전)협의회비 : 130,000원*2회= 260,000

협의회비 : -26,000원*10명= -260,000
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4.목적사업업무추진비 260 0 260 협의회비 : 26,000원*10명= 260,000

2.현장체험학습활동 8,904 4,704 4,200

1.[초]수학여행 8,604 4,404 4,200

1.교육운영비 8,604 4,404 4,200 (성립전)차량비(목적) : 950,000원*2일= 1,900,000

(성립전)숙박비(목적) : 67,000원*21명= 1,407,000

(성립전)식비(목적) : 26,000원*21명= 546,000

(성립전)체험및경비(목적) : 16,520원*21

명=
347,000

3.동아리활동 2,000 0 2,000

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)물품구입비 : 50,000원*10종*2회= 1,000,000

(성립전)교통비 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전)간식및식비 : 15,000원*10명*5회= 750,000

4.선택적 교육활동 237,228 117,494 119,734

1.방과후학교 운영 139,636 83,470 56,166

1.방과후학교운영 50,560 49,600 960

1.[초]특기적성교육 50,560 49,600 960

2.교육운영비 2,560 1,600 960
(성립전)자유수강권수강료(목적) : 30,000

원*32명=
960,000

2.돌봄교실운영 32,418 22,800 9,618

1.[초]돌봄교실운영 29,818 22,800 7,018

2.일반수용비 3,100 800 2,300 공기청정기임대료 : 125,000원*12월= 1,500,000

정수기렌탈 : 40,000원*2대*10월= 800,000

5.교육운영비 11,918 7,200 4,718 중식비 : -6,250원*20명*8회= -1,000,000

운영물품구입비 : -130,000원*10종= -1,300,000

(성립전)간식비 : 2,000원*29명*121회= 7,018,000

2.[초]오후돌봄교실운영(목적) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600 (성립전)중식비 : 6,000원*20명*13일= 1,560,000

(성립전)물품구입비 : 260,000원*4과목= 1,040,000

3.유치원방과후과정운영 56,658 11,070 45,588
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1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 22,302 6,270 16,032

1.기간제교원인건비 14,664 0 14,664 (성립전)기본급 : 1,246,400원*6월= 7,479,000

(성립전)정근수당 : 374,000원*1회= 374,000

(성립전)정근수당가산금 : 25,000원*6월= 150,000

(성립전)가족수당 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전)교원연구비 : 23,300원*6월= 140,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)시간외근무수당정액분 : 60,000원

*6월=
360,000

(성립전)명절휴가비 : 747,000원*1회= 747,000

(성립전)여름방학중연장근로수당 : 

1,008,000원*2월=
2,016,000

(성립전)성과상여금 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

4.기간제교원법정부담금 1,368 0 1,368
(성립전)4대보험기관부담금 : 228,000원*6

월=
1,368,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영6,150 4,800 1,350

1.교육운영비 6,150 4,800 1,350
방학중방과후과정 혼합급간식비(경상) : 

1,350,000원*1회=
1,350,000

3.[유]유아학비 방과후과정지원(목적) 1,350 0 1,350

1.운영수당 770 0 770
(성립전)특성화강사인건비 : 35,000원*14

회=
490,000

(성립전)특성화강사인건비 : 35,000원*8회

=
280,000

2.교육운영비 580 0 580 (성립전)오후간식비 : 42,500원*4회= 170,000

(성립전)오후간식비 : 51,250원*8회= 410,000

4.[유]특수학급유치원방과후전담사운영(목적)22,416 0 22,416

1.기간제교원인건비 20,466 0 20,466 (성립전)기본급 : 1,936,800*6월= 11,621,000

(성립전)정근수당 : 968,400원*1회= 969,000

(성립전)정근수당가산금 : 40,000원*6월= 240,000

(성립전)가족수당 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전)교원연구비 : 30,000원*6월= 180,000

(성립전)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000
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(성립전)시간외근무수당정액분 : 66,660원

*6월=
400,000

(성립전)명절휴가비 : 1,162,000원*1회= 1,162,000

(성립전)방학중연장근로수당 : 1,008,000

원*2월=
2,016,000

(성립전)성과상여금 : 1,388,000원*1회= 1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,950 0 1,950
(성립전)4대보험기관부담금 : 325,000원*6

월=
1,950,000

5.[유]방과후과정운영지원(목적) 4,440 0 4,440

1.교육운영비 4,440 0 4,440
(성립전)방과후과정급식비 : 6,000원*9명

*45회=
2,430,000

(성립전)방과후과정간식비 : 5,120원*9명

*13회=
600,000

(성립전)방과후과정자료비 : 141,000원*10

회=
1,410,000

2.독서활동 6,384 6,204 180

1.독서활동운영 6,384 6,204 180

1.[초]도서구입 6,284 6,104 180

1.학생복지비 870 690 180 책꾸러미지원(경상) : 30,000원*6명= 180,000

3.교기육성 87,708 27,820 59,888

1.교기운영 87,708 27,820 59,888

1.[초]야구부운영 30,020 27,820 2,200

2.여비 2,000 0 2,000
(성립전)운동부지도자여비(목적) : 50,000

원*40회=
2,000,000

3.교직원복지비 200 0 200
(성립전)운동부지도자피복비(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.[초]운동부지도자 운영(목적) 25,488 0 25,488

1.기간제근로자인건비 21,928 0 21,928 (성립전)기본급 : 2,173,000원*6월= 13,038,000

(성립전)급식비 : 153,330원*6월= 920,000

(성립전)가족수당 : 270,000원*6월= 1,620,000

(성립전)명절휴가비 : 875,000원*2월= 1,750,000

(성립전)정기상여금 : 500,000원*2월= 1,000,000

(성립전)연차수당 : 950,000원*1회= 950,000

(성립전)퇴직금 : 2,650,000원*1회= 2,650,000

2.맞춤형복지비 650 0 650 (성립전)맞춤형복지비 : 650,000원*1회= 650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,910 0 2,910
(성립전)4대보험기관부담금 : 485,000원*6

월=
2,910,000

김미령 2024년 05월 26일 13시 17분 21초 7 전북특별자치도교육청 군산남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]육성종목 교통비 지원(목적) 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*20

회=
10,000,000

4.[초]육성종목운영(발전기금전입금) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)전국유소년야구대회교통비 : 

500,000원*1회=
500,000

5.[초]학교육성종목운영(목적) 8,500 0 8,500

1.교육운영비 8,500 0 8,500
(성립전)대회및훈련교통비 : 500,000원*4

회=
2,000,000

(성립전)대회및훈련숙박비 : 475,000원*2

회=
950,000

(성립전)간식및식비 : 15,000원*17명*10회

=
2,550,000

(성립전)훈련용품구입비 : 1,500,000원*2

회=
3,000,000

6.[초]소년체육대회출전비(목적) 13,200 0 13,200

1.교육운영비 13,200 0 13,200
(성립전)훈련용품구입비 : 1,000,000원*2

회=
2,000,000

(성립전)교통비 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

(성립전)간식및식비 : 200,000원*3회*5일= 3,000,000

(성립전)숙박비 : 150,000원*5실*5박= 3,750,000

(성립전)대회참가경비 : 90,000원*5회= 450,000

4.기타 선택적 교육활동 3,500 0 3,500

1.다문화교육운영 3,500 0 3,500

1.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 3,500 0 3,500

1.운영수당 1,600 0 1,600
(성립전)학교폭력예방교육및다문화이해교

육강사비 : 83,330원*6학급*2회=
1,000,000

(성립전)다문화학생기초학력지원강사비 : 

100,000원*6명=
600,000

2.교육운영비 1,600 0 1,600
(성립전)학급별다문화교육프로그램운영비

 : 150,000원*6학급=
900,000

(성립전)동아리활동지원식비(간식비포함)

 : 10,000원*20명*2회=
400,000

(성립전)동아리활동지원교구교재비 : 

30,000원*10회=
300,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교직원협의회비 : 10,000원*10명

*3회=
300,000

5.교육활동 지원 189,285 46,825 142,460

1.교무업무 운영 5,410 5,110 300

1.교무학사운영 5,410 5,110 300

4.[초]환경정리 2,850 2,550 300
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1.일반수용비 2,650 2,350 300 청소용품 구입 : 60,000원*5종= 300,000

2.생활지도운영 20,830 3,110 17,720

1.학생생활상담지도 15,220 1,500 13,720

2.[초]배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전)배움터자원봉사자활동비(목적) : 

560,000원*12월=
6,720,000

4.[초]인성교육중점학교운영(목적) 7,000 0 7,000

1.운영수당 2,400 0 2,400 (성립전)강사비 : 200,000원*6학급*2회= 2,400,000

2.교육운영비 3,904 0 3,904
(성립전)프로그램운영비 : 2,104,000원*1

회=
2,104,000

(성립전)학급별특색활동지원비 : 10,000원

*90명*2회=
1,800,000

3.목적사업업무추진비 696 0 696
(성립전)교원협의회비 : 29,000원*12명*2

회=
696,000

2.학교폭력예방 2,000 0 2,000

1.[초]학교폭력 예방교육운영(목적) 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)학교폭력예방교육학급운영비 : 

150,000원*6학급=
900,000

(성립전)학교폭력예방교육또래활동운영비

 : 100,000원*5회=
500,000

2.[초]따뜻한학급문화조성사업운영(목적)600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전)프로그램운영비 : 300,000원*2학

급=
600,000

3.학생안전교육 3,610 1,610 2,000

2.[초]수상안전교육(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전)버스임차료 : 250,000원*2대*4회= 2,000,000

4.학습지원실 운영 58,605 10,605 48,000

2.정보화실운영 58,105 10,105 48,000

1.[초]학교정보화지원 15,105 10,105 5,000

2.비품구입비 10,100 5,100 5,000 정보화기기 구입비 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.[초]스마트칠판보급(목적) 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전)스마트칠판구입비 : 6,500,000원

*3대=
19,500,000

(성립전)스마트칠판수납장구입비 : 

3,500,000원*3대=
10,500,000

3.[초]AI정보교육중점학교(목적) 13,000 0 13,000

1.일반수용비 820 0 820 (성립전)교사연수비 : 300,000원*2회= 600,000
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협의회대관료 : 220,000원*1회= 220,000

2.교육운영비 7,200 0 7,200 (성립전)재료비 : 60,000원*6종*20개= 7,200,000

3.목적사업업무추진비 1,080 0 1,080 (성립전)협의회비 : 130,000원*10회= 1,300,000

협의회비 : -220,000원*1회= -220,000

4.비품구입비 3,900 0 3,900
(성립전)기자재구입비 : 195,000원*4종*5

개=
3,900,000

5.교육여건 개선 76,440 0 76,440

1.교육환경개선 76,440 0 76,440

1.[초]실내연습장여건개선(목적) 76,440 0 76,440

1.시설비 25,063 0 25,063 (성립전)설계비 : 3,163,000원*1회= 3,163,000

(성립전)전기공사비 : 21,900,000원*1회= 21,900,000

2.비품구입비 51,377 0 51,377
(성립전)냉난방기구입비 : 7,496,780원*4

대=
29,988,000

(성립전)LED등기구구입비 : 774,500원*18

개=
13,941,000

(성립전)이동식냉방기구입비 : 2,482,500

원*3대=
7,448,000

6.학교 일반운영 166,592 134,241 32,351

1.학교기관 운영 78,940 52,960 25,980

1.부서기본운영 40,273 35,463 4,810

1.[초]교장실운영 10,320 9,900 420

2.일반업무추진비 4,900 4,480 420 교직원간담회및협의회비 : 20,000원*21명= 420,000

2.[초]행정실운영 15,161 12,121 3,040

3.일반수용비 7,136 6,536 600 전산소모품구입 : 200,000원*3회= 600,000

6.기간제근로자법정부담금 360 0 360 4대보험기관부담금 : 30,000원*4명*3회= 360,000

7.일반업무추진비 680 600 80 간담회운영 : 20,000원*4명= 80,000

8.비품구입비 2,500 500 2,000 비품구입 : 500,000원*4대= 2,000,000

3.[초]교무부운영 14,792 13,442 1,350

1.일반수용비 6,392 5,042 1,350 복사기 임대료 : 150,000원*9회= 1,350,000

2.병설유치원기본운영 38,667 17,497 21,170

2.[유]유치원운영 3,630 2,700 930

1.일반수용비 1,380 700 680 환경용품 구입 : 100,000원*3회= 300,000
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위생용품 및 청소용품구입 : 150,000원*1

회=
150,000

사무용품구입 : 50,000원*3회= 150,000

특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

2.여비 1,750 1,500 250 출장여비 : 25,000원*10회= 250,000

3.[유]통학택시운영(목적) 20,240 0 20,240

1.일반수용비 20,240 0 20,240
(성립전)통학택시임차료 : 10,120,000원*2

대=
20,240,000

2.시설 장비 유지 85,852 79,481 6,371

1.학교시설장비유지 85,852 79,481 6,371

2.[초]시설관리용역 13,257 13,127 130

1.일반수용비 13,257 13,127 130 어린이놀이시설정기검사 : 130,000원*1회= 130,000

3.[초]시설일반관리 24,773 18,532 6,241

2.일반수용비 23,773 17,532 6,241 쓰레기봉투구입 : 50,000원*6회= 300,000

소규모수선비 : 1,641,000원*1회= 1,641,000

화단관리용품 : 50,000원*10종*5회= 2,500,000

수목관리(경상) : 100,000원*18종= 1,800,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

세출합계 827,564 466,907 360,657

김미령 2024년 05월 26일 13시 17분 21초 11 전북특별자치도교육청 군산남초등학교


